Allegory, in M. VASSILAKI (ed.), *Images of the Mother of God: Perceptions of the Theotokos in Byzantium*, Ashgate, Aldershot 2005, pp. 69-76.

⁵⁰ IRENEO DI LIONE, *Contro le eresie*, III, 22, PG 7, coll. 958-960.

⁵¹ Questa ulteriore indicazione sembra suscitare anche il notevole interesse di P. M. JUGIE, *L'Immaculée Conception dans l'Écriture Sainte et dans la tradition orientale*, cit., pp. 74-76. Per un contributo specifico sulla diffusione delle opere di Efrem il Siro in periodo anglosassone, si veda J. STEVENSON, *Ephraim the Syrian in Anglo-Saxon England*, in «Hugoye: Journal of Syriac Studies» 1.2 (1998), <http://syrcom.cua.edu/Hugoye/vol1No2/HV1N2Stevenson.html>. La particolare attenzione e la ricezione di alcuni temi trattati da alcuni autori della patristica greca, in periodo anglosassone, coinvolge soprattutto l'insediamento di Teodoro e le crescita della scuola di Canterbury nel VII secolo. Cfr. M. LAPIDGE, *The Study of Greek at the School of Canterbury in the Seventh Century*, in *Anglo-Latin Literature 600-899*, Hambledon Press, London 1996, pp. 123-140.

⁵² ANDREA DI CRETA, *Omelia III sulla Dormizione*, PG 97, coll. 1076-1077, 1088.

⁵³ *Ibid.*, coll. 1096-1097.

gerite all'interno delle argomentazioni di Eadmero⁵⁴ e, solo nel XIII secolo, dalla ripresa operata da Raimondo Lullo.⁵⁵

Il contributo di Andrea alla chiarificazione del ruolo che la *Theotókos* assume all'interno del piano dell'Incarnazione, e nell'economia della storia della salvezza, è determinante sulla tradizione greca successiva e sulla concomitante trasmissione degli apocrifi. Ad oggi, le ricerche sulle possibili influenze che la produzione omiletica ed innografica di Andrea hanno potuto esercitare sulla tradizione anglosassone non hanno evidenziato punti di contatto e debiti fondazionali che possano dirsi definitivi. A mio parere, ammettere una circolazione degli apocrifi in Inghilterra, avulsa dalla speculazione parallela avanzata sugli stessi dai Padri greci dell'VIII secolo, non sembra né sostenibile né coerente, sebbene ancora non suffragabile nell'attestazione delle fonti manoscritte.⁵⁶

⁵⁴ EADMERO DI CANTERBURY, *Tractatus de conceptione sanctae Mariae*, cit., pp. 14-15: «Ad haec. Videas aliquem praepotentem, sibi palatium quod specialiter suis usibus aptum existat construere volentem, in quo et ipse frequentiori et festiviori occurso conversetur, et omnibus ope eius atque consilio indigentibus mitiori et laetiori vultu et voce respondeat et auxilietur. Pateretne, quaeso, ipsius palatii fundamentum invalidum fieri vel lutulentum, et structurae quae foret edificand incongruum et non cohaerens? Non puto; si saperet, et propositum suum ad effectum perducere vellet. Ergo sapientiam dei ante omnia saecula proposuisse sibi habitaculum quod specialiter inhabitaret constructuram indubitata fide tenemus. Quod autem ipsum habitaculum fuerit, iam mundo dudum innotuit. Hoc enim habitaculum illud sancti spiritus sacrarium esse fatemur, in quo et per quod eadem sapientia dei humanae naturae coniungi voluit et incorporari, et omnibus ad se pura mente confugientibus parere et misereri».